石 薬 発 第 8 4 号

令和 7年 9月 10日

石川県保険薬局 各位

公益社団法人  石川県薬剤師会

会 長   中 森  慶 滋

開局部会担当副会長 乙田 雅章

検査センター担当副会長 綿谷 敏彦

「厚生労働省委託事業」（全薬局対象）地域医薬品提供体制構築推進事業に関する説明会

並びに 検査センター試験検査設備利用契約に関する説明会 のお知らせ

平素は当会会務にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和７年度厚生労働省は日本全国の薬局を対象に「地域医薬品提供体制構築推進事業」を行いま

す。石川県薬剤師会は厚生労働省からの委託を受け「地域で流通する医薬品情報と在庫情報等の把握及び

共有」を目的として、現在稼働中の医薬品在庫管理システム「e薬.com」を活用します。各薬局の医薬品の

在庫情報を把握しそれを地域で共有し、医療機関からも閲覧できるようにいたします。医療機関から閲覧

できることで、医師は処方する医薬品の薬局の在庫状況を知ることができます。そのため患者は迷うこと

なく処方薬を受け取ることができます。ただし登録のない薬局はその対象とはなりません。

つきましては今回の事業の趣旨をご理解いただくための説明会を開催いたしますのでご出席お願い申し

上げます。

また、今年度末をもって石川県薬剤師会検査センターを閉鎖することになりました。

つきましては試験検査設備利用契約を締結している施設（薬局等）に今後の流れも含めた説明会を同日

に開催いたします。どうぞよろしくお願いいたします。

-------------------------------------------- 記 -------------------------------------------

開催日時：令和 7年 9月 29日（月）19：30 ～ 20：30 地域医薬品提供体制構築推進事業の説明

20：30 ～ 21：00 検査センター試験検査設備利用契約の説明

開催方法：ZOOM              ＜入室用 URLは後日メールにてご連絡いたします。＞

----------------------------------------------------------------------------------------------

申込みは ①下記二次元コード、②県薬ホームページのバナー、③下記に記入し FAX（076-223-1520）の

いずれかにてお願いいたします。【申込み締切：令和 7年 9月 26日（金）厳守】

１．参加する説明会に○を  地域医薬品提供体制 ・ 検査センター ・ 両 方

２ 薬局名（施設名）

３ 当日ご出席される方のお名前

４ 当日の Zoomの URLを送信するメールアドレス

※全薬局とは会員・非会員を問わないことを意味します。